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Giriş

Aşağı Türkistan ve Kuzey Hindistan gibi sert karasal iklime tabi alan-
larda kurulu yerleşim birimlerinde, han, hamam, imaret, mescit, medrese, 
pazar, şifahane benzeri bir Orta Çağ İslam şehrinde bulunması gereken, dinî, 
iktisadi, sosyo-kültürel yapıların yanında, şehrin siluetini tamamlayıcı bir 
unsur daha öne çıkmaktadır: Yeşil alanlar. Yağış rejiminin son derecede bo-
zuk ve yetersiz, bitki örtüsünün yok denecek kadar zayıf, suya ve yeşile hasret 
bozkır şehirlerinde yeşil örtü, hem şehirlinin en hayati ihtiyacına cevap veren 
mühim bir değer, hem de renk ve zevk zenginliği idi. Bundan ötürü İsfahan 
ve Şiraz’dan Horasan’a oradan Maveraünnehir ve Aşağı Türkistan’a uzanan 
geniş yelpaze içerisindeki şehir merkezleri tasvir edilirken, onların “zümrütü 
andırır yemyeşil görüntüsü”, önemli bir özellik olarak erken dönemlerden 
itibaren sürekli vurgulanır. Gerek erken dönem İslam coğrafyacıları gerek 
Sâmânîler dönemi kaynakları gerekse daha sonra bu coğrafyayı muhtelif 
yönlerden kat eden görgü tanıkları konumundaki seyyahlar ve sefaret görev-
lileri, sadece Buhara ve Semerkand’ın bağ bahçe ve su arkları boyunca yük-
selen ağaçlar arasında kaybolan siluetine değil, Merv, Herat, Tirmiz, Belh, 
Feyzâbâd gibi Horasan ve Bedahşan şehirleri ile Aşağı Türkistan merkezle-
rinin yeşil doğasına da dikkati çekerler1.  

1 Bu coğrafyadaki söz konusu şehirlerin mekânsal konum ve özelliklerine dair İstahrî, İsfizârî, 
Mukaddesî, Narşahî, Nesefî, Yakut ve sair İslam coğrafyacıları ve şehir tarihçilerinin eserlerine 
dayalı nakiller ve muhtasar değerlendirmeler için bkz. V. V. Barthold, Moğol İstilasına Kadar 
Türkistan haz. Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul 1981, ss. 83-230. Yine İbn-i Havkal, Makdisî 
gibi Samaniler devri coğrafyacılarının eserlerinden yapılan tercümeler için ayrıca bkz. Rama-
zan Şeşen, İslam Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk Ülkeleri, Ankara 1998, ss. 207-267. 

* Prof. Dr., Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü okok-
sal@ogu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-1675-5972 DOI: 10.37879/9789751751003.2022.6
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Tarihî süreç içerisinde Müslüman dünyayla bütünleşip İslam memle-
ketlerinde idareyi devralan muhtelif Türk iktidarları ve bunlar himayesinde 
yerleşip şehirleşen Türk kitleleri, yönetimleri altındaki şehirlerin imar ve ih-
yasına büyük gayret gösterirken yeşil doğasını korumaya ve zenginleştirmeye 
de mesai harcadılar. Bunun için yaptırdıkları bendler, açtırdıkları su kanalları 
ve arkların yanında, tanzim ettirdikleri bağ ve bahçe numuneleri ile hem bu 
kültürü yeni örneklerle süslediler, hem de doğaya olan meftuniyet derecesin-
deki bağlılıklarını sürdürme fırsatı buldular. Bildiride, XVI. yüzyılın ilk yarı-
sında, hakimiyetini Merkezi Asya’dan Hindistan’a taşıyarak 330 yıl sürecek 
yeni bir iktidar kuran Babur’un devletinin ilk yarım asırlık devresinde Aşağı 
Türkistan’dan Hindistan’a intikal eden bağ-bahçe kültürü ele alınacaktır.

Timurlularda Bağ Bahçe Geleneği

Baburlu İmparatorluğunda bağ bahçe geleneğinin ailenin büyük atası 
Emir Timur döneminden beri devam edegeldiğini; Babur ve arda gelenleri-
nin, tevarüs ettikleri meşhur bağların birçoğunu yenileyip kullandıklarını, ya 
da sıfırdan tesis ettikleri mamûrelerle zenginleştirdiklerini belirtmek gerekir. 
Nitekim Semerkand’ı kendisine başkent seçen Timur, seferler, zaferler ve fe-
tihlerinden tahtında oturmaya fırsat bulduğu ölçüde, payitahtının imarı için 
büyük gayret göstermiş; ele geçirdiği ülkelerin bilginleri, sanat erbabı ve us-
talarını Semerkand’a naklederek şehir civarında kendileri için Şiraz, Bağdat, 
Dımaşk, Mısır, Sultaniye adlarıyla yeni yerleşim birimleri kurdurmuştur2. 
Hanedan tarihine son derece vakıf olan Babur, Semarkand’a ilk defa girdi-
ği 1497 Eylülünde3 şehri tanıtırken Timur’un ve seleflerinin Semerkand’da 
yaptırdığı bahçeleri şöyle sıralar: Timur, Semerkand’ın doğusunda iki bahçe 
yaptırmıştır. Şehre daha uzak olanı Bağ-Boldı; yakında bulunanı Bağ-ı Dil-
güşa’dır.4 Bağ-ı Dilgüşa, her kenarının uzunluğu 750 m (1500 karı) civarında 
dörtgen bahçe (çarbağ) planıyla yapıldı. Dört tarafı duvarlarla çevrili, her 

2 V. Barthold, Uluğ Bey ve Zamanı çev. İsmail Aka, Ankara 1990, s. 53; İbn Arabşah’ın ese-
rinden (Acâibü’l-Makdur f î Ahbar-ı Timur, Kahire 1285) naklen, İsmail Aka, “Timur Sadece 
Bir Asker mi İdi?”, Belleten, S. 240, Ağustos 2000, s. 454.
3 Babur Vekâyi’de Semerkand’a girişini, “Rebiülevvel ayının sonlarına doğru gelip, erkte, Bos-
tan-Saray’a indim.” şeklinde tarihlemektedir, bu da 1497 Eylül sonu demektir. Vekâyi, Ba-
bur’un Hatıratı (Doğu Türkçesinden çev. R. Rahmeti Arat), Ankara 1943, s.I/46.
4 Bağ-ı Dilgüşa’yı Deşt-i Kıpçak Seferinden döndükten sonra 1397 yılı güzünde evlenmeyi 
planladığı Hızır Hoca’nın Kızı Tevekkül (ya da Tükel) Hanım anısına yaptırmıştır. Türlü tür-
lü meyve ağaçlarıyla tezyin edilmiş; memleketin meşhur mimarları eliyle bağın ortasına yap-
tırdığı köşkün (saray) damı göklere yükselmiş, temeli yerin dibine inmişti Krş., Nizamüddin 
Şami, Zafernâme (Farsçadan çev. Necati Lügal), Ankara 1987, s.205; Şerefüddin Ali Yezdî, 
Zafernâme (çev. D. Ahsen Batur), İstanbul 2013, s.274-275; Barthold, 41.
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duvarında üzeri çinilerle bezeli oymalı taklarla süslü birer kapısı, dört kö-
şesinde, üzerinde mezeyyen güvercinlikleri bulunan birer burcu mevcuttu. 
Bağ içinde etrafı yetişkin ağaçlarla donanmış meydanlar ve gül bahçeleri ha-
zırlandı5. Bağ-ı Dilgüşa’dan şehrin Firuze Kapısı’na6 kadar uzanan her iki 
tarafı kavak ağaçlarıyla bezenmiş bir yol (hıyâbân) yaptırmış; bağ içerisinde 
yaptırdığı büyük köşkün duvarlarını Hindistan muharebelerinin tasvirleriyle 
süsletmiştir. İspanyol elçi Clavijo, Timur’un huzuruna ilk olarak Bağ-ı Dil-
güşa’da çıkmıştı7. Hanımlarından Tuman Aga için yaptırdığı Bağ-ı Cennet8 
ile Kuhek tepesinin eteğinde Kân-ı Gül,9 erken vücuda getirdiği bağçeler-
dendir. Son Kıpçak seferinden dönüp büyük alayla Semerkand’a girdiğinde 
bu ikicisinde tahta oturmuş, bütün bağ ve köşk tepeden tırnağa süslenmişti10. 
Yine vefatından kısa süre önce Eylül 1404’te iki torunu, Muzaffer Mirza’nın 
kızı Aka Biki (Öge Begüm) ile nişanlısı bulunan Uluğ Bey’in düğün toyunu 
Kân-ı Gül yurdunda tertipletti, bunun için sayılamayacak kadar çadır kur-
durdu11. Kuhek suyu (Ab-ı Rahmet/Kara Su)’nun üst tarafında Bağ-ı Nakş-i 
Cihan’ı yaptırmıştır12. 

5 1397 yılı Kasım ayı sonlarında (800 Rebiülevvel ortası) Tükel Hanım’la evliliği dolayısıyla 
düzenlenen büyük düğün merasimi (uluğ toy) için bkz., Şerefüddin Ali Yezdî, s.275.
6 Diğer kapıları: Dervâze-i Melik, Dervâze-i Irak, Dervâze-i Hoş, Dervâze-i Kıpçak, Vekâyi, 
II/211.
7 Elçinin tasviriyle bahçenin içinde ve dışında hepsi ipekten çadırlar kuruluydu, bahçenin 
girişi nefis çinilerle süslüydü, içerde her birinin sırtında tahtadan bir kule bulunan altı fil var-
dı. Ruy Gonzales de Clavijo, Anadolu Orta Asya ve Timur (çev. Ömer Rıza Doğrul), İstanbul 
1993, s.139-140, 144.
8  Barthold, s.41.
9 Kan-ı Gil okunuşu için bkz., V. V. Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, İstanbul 1981, 
s. 610.
10 “Şehzadeleri ve hanımların hepsi gelerek birçok hediyeler getirdiler. Kan-ı Gülü zinetlerle 
süslediler, duvarlarını cevherler, incilerle bezediler. Yerlere altın ve gümüş saçtılar, her tarafa 
misk ü anber döktüler” Krş., Nizamüddin Şami, s. 205.
11 Cennete dönen düğün alanının süslemeleri, muhtelif memleketlerden gelen hediyeler, ve-
rilen ziyafetler, eylencler için bkz. Tâcü’s-Selmâni, Tarihnâme (çev. İsmail Aka), Ankara 1988, 
s.13-14.
12  Babur, “Benim gördüğümde bu bağ artık bozulmaya yüz tutmuş ve dikkate değer bir şey 
kalmamıştı” demektedir. Bu bilgiyi hicri 903 (1497-1498) yılı olayları içerisinde Semerkand’ı 
ilk zaptı sırasında anlattığına göre yüzyılın sonunda metruk vaziyete düşmüştür. Bkz. Vekâyi, 
I/48.
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Şehrin güneyinde kaleye yakın yerde Bağ-ı Çınar;13 aşağı tarafında (şi-
mal tarafında) torunu (Miranşah’ın kızı) Biki Sultan adına yaptırdığı Bağ-ı 
Şimal14 yine onun eserleridir. Bağ-ı Şimal’in yapımı için Irak, Fars, Bağdat 
ve Şiraz’dan gönderdiği ustalar, tayin edilen bir beyin nezareti altında dört 
gruba ayrılarak gece gündüz çalıştılar. Bağın temeli 799 Cumadilahiri’nde 
(Mart, 1397) mübarek saatte atıldı. Sahipkıran dahi bir buçuk ay çalışmalara 
bizzat nezaret etti. İçerisine inşa edilen büyük köşkün her burcunun mermeri 
Tebriz’den getirilmişti15. Bağ-ı Behişt16 ve Bağ-ı Nev adlı bahçeler de yine 
onun Semerkand’ı süsleyen bahçeleri arasındadır17. Bağ-ı Nev’in dört tarafı 
duvarla çevrilmiş ve her köşesine bir kule dikilmişti. Ortasında müzeyyen 
bir köşk,18  köşkün etrafında büyük bir havuzu vardı. Bir de Taht-ı Karaca 
bahçesi vardır19.  Semerkand ile Şehr-i Sebz arasındaki geçide adını veren çok 
büyük ve muhteşem bahçenin yapılabilmesi için yedi fersah uzaktan vadi 
boyunca akan bir derenin suyu getirilmişti. 1398 yılı güzünde içine bir saray 
yaptırdı. Bahçenin büyüklüğünü vurgulamak üzere aktarılan mübalağalı bir 
rivayet, bahçede kaybolan bir atın ancak altı ay sonra bulunabildiğini söyle-
mektedir20.  Söz konusu mamûreler görüldüğü gibi daha çok ya şehrin üç km 

13 Clavijo, bahçedeki sarayın henüz bitmediğini aktarmaktadır (s.144); halbuki Yezdî’ye göre 
Timur, büyük Ortadoğu ve Ön Asya seferinden dönüşte Bağ-ı Çınar’a inmiş, hanımlarından 
Saray Mülk Hanım da buraya yerleşmişti. Zafernâme, s.435.
14 Timur bu bağlardan Bağ-ı Şimal’i Toktamış Han üzerine düzenlediği son Deşt-i Kıpçak 
Seferinden döndükten sonra 1397 yılı ilk baharında Emirzade Miranşah’ın kızı adına tesis 
etmiş; “Cennet bahçelerini andıran elma, nar gibi meyvadar ağaçlarla müzeyyen bağ içerisine 
mükellef ve muhteşem bir köşk vücuda getirmiş ve bir ay kadar bu köşkte ikamet etmiştir. 
Şerefüddin Ali Yezdî’ye bakılırsa iki bağdan önce Bağ-ı Şimal, ardından son baharda Bağ-ı 
Dilgüşa vücuda getirilmiştir (Zafernâme, s.270, 274-275).  
15 Şerefüddin Ali Yezdî, s.270.
16 Büyük Ön Asya seferinden dönüşte (1404) hanımlarından Tuman Aga Bağ-ı Behişt’e 
inmişti. Şerefüddin Ali Yezdî, s.435.
17 Vekâyi, I/37,92.
18 Clavijo, ilginç biçimde köşkün haç planı üzere yapıldığını aktarıyor ki bu olsa olsa bir 
benzetme olabilir. Krş., Clavijo, s.145.
19 Timur’un huzuruna çıkmak için binlerce km yol teperek 1404 Ağustos sonunda Semer-
kand önlerine gelen İspanyol sefiri Clavijo’nun bekletildiği ve “Talica” diye adlandırdığı bağ 
da burası olmalıdır. Sefire göre bir fersahtan daha uzun olan bahçe, meyve ağaçlarıyla doluy-
du, içinde altı tane havuz vardı, her köşesinde sular akıyordu, bahçenin ortasında sonradan 
oluşturulmuş bir tepe, etrafında su dolu hendekler; içinde birbirinden güzel köşkler, serbestçe 
dolaşan ceylanlar vardı. Ayrıntılar için bkz. Clavijo, s.137-138.
20 İbn-i Arabşah’tan naklen, Barthold, s.53.



Aşağı Türkistan ve Hindistan’da Timurlu-Babürlü Bağ, Bahçe ve Mesire Kültürü 105

(iki küruh) kadar kuzeyinden akan Kuhek Suyu ile bundan ayrılıp güneyden 
çevreleyen Dergam Suyu üzerinde; ya da bu iki kaynaktan kanallar vasıtasıy-
la aktarılan sular sayesinde diğer cihetlerinde tesis edilmiştir. Bağ isimlerine 
dikkat edilirse, Timur’un İran ve Ortadoğu şehirlerinden alıp götürdüğü sa-
natkarların bahçelerin tanzimindeki rolü de kendiliğinden anlaşılır.  Çünkü 
sadece aşıklar ve evliyalar kenti Şiraz’da bile bugün Bağ-ı İrem ile birlikte adı 
geçen bağ adları halen yaşamaktadır21.

Timur, Semerkand’da kaldığı zamanlar, genellikle büyük bahçeleriyle 
birer sayfiye görünümündeki söz konusu mekanlarda vakit geçiriyor; kale 
içerisindeki Kök-Saray’ı nadiren protokol işleri için kullanıyordu. Onun sa-
ray bahçeleri, ahaliye kapalı birer şato değil, aksine bütün Semerkand halkı-
nın gezinti yerleriydi22.

Timur’un torunu Uluğ Bey, Kuhek Tepesi’nin batı eteğinde Bağ-ı Mey-
dan adlı büyük bir bahçe tesis etmiştir.  İçine Çihil-Sütun adıyla iki katlı dört 
köşesinde minareye benzer dört burcu bulunan büyük bir bina yaptırmış; 
daha sonra bağla tepe arasına yeni bir bahçe daha ilave ederek büyük bir 
saray inşa etmiştir. Bağ-ı Meydan’ın hemen yanında, Çoban Ata tarafındaki 
küçük bahçede, ortasında uzunluğu 14-15; genişliği 7-8 arşın olan yek pare 
tastan bir taht ile içi çinili köşk mevcuttu23. 

Hanedan mensupları yanında devrin ileri gelen yöneticileri de bu zen-
ginliğe katkı sağlamışlardır. Örneğin Ebu Said’in büyük oğlu (Babur’un am-
cası) Sultan Ahmed Mirza’nın (v.1494) nüfuzlu beylerinde Derviş Muham-
med Tarhan’ın tesis ettiği iki Çarbağ çok önemlidir. Bunlardan ilki Kuhek 
Tepesi yamacında, gayet havadar, safalı ve bol manzaralı bir bahçedir24. İkin-
cisini, Bağ-ı Meydan’ın hemen aşağısında Kulbe Çayırına bakan yükseltinin 
üzerine yerleştirmiş olup bütün çayır ayaklar altındadır. Bahçe yapılırken 
meyilli arazi teraslanıp kat kat düzeltilmiş; elde edilen tarhlar, güzel kara-a-
ğaçlar (narvan), beyaz servi ve söğüt ağaçları ile bezenmiştir.

Şehir civarındaki mesîre alanları ve çayırlıklar ise Bağ-ı Dilgüşa ile Se-
merkand arasındaki Büdene (bıldırcın) Korusu, şehrin doğu istikametinde 

21 Bugün Şiraz’da Bağ-ı İrem ile birlikte, Bağ-ı Dilgüşa, Bağ-ı Cennet, Bağ-ı Cihannüma, 
Bağ-ı Kamran, (şimdi askeri müze olan) Bağ-ı Afif-âbâd halâ varlığını korumaktadır.
22 Barthold, s.52-53.
23  Barthold, s.161.
24  Babur, bu bahçeyi “Muhammed Tarhan’ın çarbağı kadar safâlı, havadar, geniş manzaralı 
yer az bulunur” diye övmektedir. Vekâyi, I/50.
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sekiz-on km (iki yıgaç) mesafede Köl-i Mugak Çayırı;25 doğu-kuzeyinde-
ki dört beş km mesafede Kân-ı Gül Çayırı ile bu çayırdan biraz yukarıda 
güney-doğuya doğru yine dört beş km uzaklıktaki Han-Yurdu çayırlarıdır. 
Son iki çayır, Ab-ı Rahmet veya Kara-Su (Kuhek Suyu) havzasındadır. Su 
önce Han-Yurdu çayırını sular; ortasından geçtiği Kân-ı Gül26 ise çok güzel 
bir seyrangah olup Semerkand Sultanları her sene bu çayıra çıkıp bir iki ay 
oturmaktadırlar27. Kuhek çayı ile Bağ-ı Meydan ve Muhammed Tarhan’ın 
çarbağı arasında ise diğerlerine nispetle daha küçük Kulbe Çayırı yer alır28.

Timur’un vefatını müteakip Herat’ı başkent edinen oğlu Şahruh, ken-
di döneminde (1405-1447) buradaki imar faaliyetleri cümlesinden Kertler29 
devrinden kalan iki büyük bahçeyi büyük oranda değiştirip geliştirerek yeni-
den ihya etmiştir. Bunlardan Bağ-ı Zagân, içerisine yapılan saraylar, köşkler, 
divanhane ve diğer eklentiler ile birlikte Şahruh’un bütün iktidarı dönemin-
de onun baş-karargâhı olmuştur. Bağ-ı Sef îd ise 1410 yılında tamamlan-
mış ilave edilen sarayla birlikte oğlu Baysungur Mirza’nın ikametine tahsis 
edilmişti. Bahçe duvarları Çin’den getirilen yeşim taşlarıyla kaplanmış, üzer-
leri nakış ve minyatürlerle süslenmişti30. Ebu Said Mirza da (1458-1468) 
bu kompleksi ikametgâh olarak kullandı, daha sonra Bağ-ı Zübeyde adıyla 
muazzam bir bahçe ve Ak-Saray’ı vücuda getirdi.

Sultan Hüseyin Baykara (1469-1506) ise şehrin kuzey doğusunda İncil 
kanalı güneyinde bir kilometre genişliğinde Bağ-ı Cihan-ârâ adıyla büyük 
bir bahçe yaptırdı. Söz konusu bağ, gülleri, bostanları, kıymetli ağaçlarıyla 
bir nebatat bahçesi zenginliğine sahipti. Sultan bahçe içinde, inşaatı yirmi yıl 
süren bir dizi yapı kompleksi vücuda getirerek iktidarı boyunca ikametgâh 

25 Bu çayırın bir tarafında büyükçe bir göl bulunduğundan bu adla adlandırılmıştır. 
26 Bu çayırın eski adı Kân-ı Abgîr imiş, daha sonra galatlaşarak tarihler Kân-ı Gil olarak 
kayda başlamışlar. Krş. Vekâyi, I/50.
27 Uluğ Bey’in küçük oğlu Abdülaziz’in sünnet düğününde, şehrin ileri gelenleri ve umum 
halk tabakası bu çayırda şarap içip eğlenmişti. Barthold, 161-162.
28 Burada aynı adı taşıyan bir köy de mevcuttur. Vekâyi, I/50-51.
29 1244 yılında Cengiz Kağanlığının Horasan umumi valisi Argun tarafından Herat ‘a melik 
olarak atanan Gurlu Şemseddin Kert’in tesis ettiği sülale idaresi. 1383 yılında Herat’ın Timur 
tarafından ilhakıyla son bulmuştur. Togan, “Herat”, İA, 8/432.
30 Vekâyi, II/208; Ayrıca İsmail Aka, Mirza Şahruh ve Zamanı (1405-1447), Ankara 1994, 
s.194-195; aynı müellif, “Mirza Şahruh Zamanında (1405-1447) Timurlularda İmar Faali-
yetleri”, Belleten, S. 189-190, (Ocak-Nisan 1984), s. 285-286.
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edindi. İçinde gösterişli bir mukavvihânesi31 vardı. Bahçenin kuzey tarafın-
da büyükçe bir havuz (havz-ı kebir) mevcuttu, Şahruh’un torunu Ebulka-
sım Babur, buraya güzel bir bahçe içinde, tarabhâne adlı iki katlı şirin bir 
mamûre yaptırmıştı. Binanın dört köşesinde ayrıca dört şirin konut (hücre), 
hücreler arasında şehnişin şeklinde tanzim edilmiş avluları mevcuttu. Ana 
binanın içi Ebu Said’in meydan muharebelerinin tasviri ile süslüydü32. Bağ-ı 
Zagân yanında oğlu ve veliahtı Bediüzzaman Mirza için yaptırdığı Bağ-ı 
Nev de müştemilatıyla birlikte zamanın en muhteşem mamûrelerindendir. 
Timurlu hükümdarlar, şehrin estetik güzelliğini arttırmak için vezirleri ve 
emirlerine de bazı arazileri tahsis ve temlik ederek bağlar, korular ve saray-
lar yapmalarına yardımcı oluyorlardı. Baykara’nın vezirlerinden Mecdeddin 
Muhammed’in İncil ve Hıyaban kanalları üzerinde yaptırdığı Bağ-ı Muhtar 
ile sıfırdan inşa ettiği Bağ-ı Hıyaban bunun iki meşhur örneğidir. 

Baykara’nın nedimi, devrin mühim ilim, fikir ve devlet adamı Ali Şir 
Nevai (1441-1501) de şehre yeni zenginlikler ekledi. İncil Kanalı üzerindeki 
Bağ-ı Şehr adındaki güzel bahçesi ve içindeki sarayı (Ünsiye) ünlüydü. Kısa 
süre içinde burası, dönemin ileri gelenlerin bağ ve mamûreleri, müzeyyen 
ve muhteşem taklarla en gözde mahallerden biri oldu. Gençliğini Herat’ta 
geçiren Safavî hükümdarı Şah Abbas, bir dönem burayı karargâh olarak 
kullandığından, daha sonra Bağ-ı Şah adını alan mamûre yakın dönemle-
re kadar çarbağ olarak varlığını korudu33. 1506 yılı Mayıs’ında Özbekleri 
bölgeden tard etmek üzere başarısız bir sefer için Timurlu mirzalarla birle-
şip dönüşte Muzaffer Mirza’nın davetlisi olarak Herat’a gelen Babur, yirmi 
gün kadar burada konaklamış; bu süre zarfında şehrin bütün dikkate değer 
yerlerini gezmiştir. Yukarıdakiler dışında o, Bağ-ı Nazargâh adındaki bahçe 
ile söz konusu bahçeleri süsleyen Taht-ı Sefer, Taht-ı Nevaî, Taht-ı Berker, 
Taht-ı Astane’yi; ve Havz-ı Mahiyân’ı şehrin zenginlikleri arasında sayar34.

31 Mukavvî, kuvvet veren güçlendiren anlamında Arapça kökenli bir sözcüktür. Mukavvihâ-
nenin bahçe içerisinde nasıl bir yapı eklentisi olduğunu çözemedik. Bir diğer sayfada muhte-
melen baskı hatasıyla “mukavvinane” yazılmış., krş., Vekâyi, II/210-211.
32 Vekâyi, II/208.
33 Togan, C.E. Yate’den naklen (Northern Afghanistan, London 1888), Herat’taki tarihi eser-
lerin tahribatına dair kendisinin de hayret ettiği bir bilgi aktarmaktadır:1885 yılında Herat’a 
taarruzları beklenen Ruslara karşı şehrin savunmasına engel olacağı gerekçesiyle, Afgan Emi-
ri Abdurrahman Han’ın emriyle şehirdeki çok sayıda yapı yıktırılmış; Bağ-ı Sefîd ve Hıyabân 
üzerindeki pek çok asırlık çınar ve çamlar da kestirilmiştir. İA, 8/436. 
34 Sultan Hüseyin’in oğulları Muzaffer ve Bediüzzaman mirzaların davetiyle aralık ayı ba-
şında Herat’a gelen Babur, öteden beri şehri görmek arzusu içerisinde olduğundan bir seyyah 
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 Dönemin ileri gelen simalarının türbe ve makberelerinin bulunduğu 
şehrin iki buçuk km kuzey doğusunda yer alan Gazürgâh (gazirgâh) ile hıya-
bânı da görkemli bir ziyaretgâh mahalliydi. Eskiden beri ölülerinin kabirle-
rine önem verip hürmet gösteren Türklerin buradaki hazireleri (koruk) hem 
bir sanat müzesi abidesi hem de orman görüntüsüne sahipti35.

Babur ve Hümayun Devrinde Bağ-Bahçe ve Mesîreler 

Fergana meliki Ömer Şeyh Ahsi Kalesinde 1494 Haziran’ında aniden 
öldüğünde Babur, vilayet merkezi Andican’da Çarbağ’da bulunuyordu. 10 
Haziran’da babasının mülkünü devraldığında henüz on iki yaşında bir çocuk 
olan genç mirza, Aşağı Türkistan’da kendisine bir hakimiyet alanı bulabil-
mek için bir sürü kurdun arasında dolaştı durdu. En sonunda Özbek hanı 
Mehmet Şeybani (Şaybak)’nin bütün Maveraünnehir ve Fergana havzasını 
ele geçirmesi üzerine, sığındığı Kunduz’dan Horasan’a (Herat) gitmeyi he-
saplarken yolda ani bir karar değişikliğiyle Kabil’e yöneldi ve 1504 sonların-
da şehre hâkim oldu36. 

Babur, 1526 yılında Hindistan fatihi olup payitahtını buraya taşıyıncaya 
kadar yirmi iki yıl boyunca dağlar arasına sıkışmış kuş yuvasına benzeyen 
Kabil’i tahtgâh olarak kullandı. Latif havasını hiçbir yere değişmediği37 şeh-
re geldiğinde, buradaki birkaç bağdan biri Kuçe Bağ’dır. Yine şehir kalesinin 
(erk) güney batısına düşen Şah-Kabil38 adlı küçük bir dağın eteğinde Gül-ki-

gibi atalarından kalan bütün tarihi değerleri yerinde görmüş, “görülmedik yer kalmadığı”nı 
söylemiştir. Önce Bağ-ı Nev’de konaklamış, daha sonra Ali Şir Bey’in mamûresine geçmiştir. 
İki üç günde bir Bağ-ı Cihan-ârâ’da ikamet eden Bediüzzaman Mirza’nın huzuruna çıktığı-
nı söylemektedir. Kışı geçirmek üzere davet edildiği halde gerekli alâkanın gösterilmemesi, 
Kabil’de baş gösteren bazı huzursuzluklar yüzünden 23 Aralık (7 Şaban 912)’de kışın şiddetli 
zamanında maiyetiyle birlikte şehirden ayrılmıştır.  Ayrıntılar için bkz, Vekâyi, II/207-212.
35  Hazirede türbe ve makbereleri bulunan devrin ünlü simaları ile türbelerinin mimari özel-
likleri ve bazı fotoğraflar için bkz, Togan, İA, 8/439-440 ve ekleri.
36 910 Rebiülevvel ayı sonlarında fethin müyesser olduğunu yazmaktadır. Vekâyi, II/138
37  Babur, “Havası fevkalade latiftir, Dünyada kabil kadar havadar başka bir yerin bulunduğu 
malum değildir”, diye övdüğü şehrin özlemini Hindistan da sürekli duymuş, vasiyeti üzerine 
naşı yüzlerce km yoldan nakledilip, buraya defnedilmiştir. 
38  VII. yüzyılda Kuşan vezirlerinden birinin idareyi ele geçirerek oluşturduğu kısa süreli 
sülale yönetimi. Önceleri Şirdarvâze ismiyle anılan dağ, Kabilşahîler dağın üzerinde bir kale 
ve saray inşa ettikten sonra,  bu adla anılmıştır. Kabil’in iç kalesi (erk) de bu dağın uzantısı 
üzerindedir. Krş., Vekâyi, II/138; Abdülvahab Terzi, “Kabil”, İA, 6/18.
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ne bahçeleri mevcuttur. Uluğ Bey zamanında onun atekesi Veys Atake39 da-
ğın yamacına büyük bir arık açtırmış, bahçeler buradan sulanmıştır. Uluğ 
Bey de burada manzarası güzel bir mevkide Bağ-ı Nevruzi’yi vücuda getir-
mişti. Babur, annesi Kutluk Nigâr Hanım40 sıtmaya yakalanıp vefat ettiğin-
de, varislerinden izin alıp onu bu bahçeye defnettirdi41. Onun Bostan-Saray 
adında bir mamûresi daha mevcuttu42.  Kaleyi şehre bağlayan köprünün karşı 
tarafında ise Bağ-ı Şah-ârâ bulunuyordu. 

Kabil ahalisinin başlıca mesîreleri arasında, Şah Kabil’in doğusunda 
çevresi üç km civarında bir büyük göl; dağdan Kabil’e doğru etrafı ağaçlık ve 
yeşillik üç çeşme mevcuttur: Çeşmelerden ikisi Gül-kine civarındadır. Bun-
lardan ilkinde Hoca Ahmed Şemseddin Canbaz adına Hoca Sefa isimli bir 
ziyaretgâh vardır. İkincisinde Hoca Hızır’ın ayak izleri mevcuttur. Üçüncü 
çeşme Hoca Ruşenî karşısındadır ve her üç çeşme halkın tenezzüh ve gezinti 
alanıdır. Hoca Seyyarân adlı bir mesire önemli uğrak yerlerindendir. Babur, 
burada tanzim ettiği bahçe (Bağ-ı Padişahi) içine dairevi büyükçe bir sofa 
yaptırıp yeni ağaçlarla süslemiştir43. İstalif ve İstergaç44 köylerindeki bahçeler 
ise ayrı güzelliklere sahipti. Buralarda bazı miri bağçeler (Bağ-ı Padişahi) 
mevcuttu45.   

39 Ateke (ata-eke), lala, atabek karşılığı kullanılan bir terimdir. Ayrıntılar için bkz. Vekâyi, 
II/579-580, notlar.
40 Yunus Han’ın ikinci kızı, Sultan Mahmud Han’ın annesi. 1505 Haziran ayı başlarında 
(911 Muharrem) sıtmaya yakalanıp altı gün sonra bir Cumartesi günü vefat etmiştir. Yapılan 
tedavi de ilginçtir: kendisinden kan alınmış, Seyyid Tabib adlı Horasanlı bir doktor, Horasan 
usulünce karpuz vermiştir, Pazar günü defnedilmiştir. Matem törenleri için ayrıca bkz. Vekâyi, 
II/170. 
41 İzin alınması özellikle zikredildiğine göre bahçenin özel mülkiyet statüsü devam etmek-
tedir.
42 Babur, 1505 yılı kışında Hezâre seferinden dönüp Kabil’e yaklaştığında Bârân Suyu kıyı-
sında şiddetli bir bel ağrısına tutulmuş, tahtırevanla taşınarak Bostan Saray’a getirilmişti. Kırk 
gün kadar bir tarafa doğrulamadan yattı, Vekâyi, II/175-176.
43 “Perşembe günü ayın yirmi birinde 21 Rebiülevvel 925/22 Nisan 1519) Hoca Seyyaran’a 
gidildi, bahçe yaptırmış olduğum dağın çıkıntısında büyük bir yuvarlak sofa yaptırdım.”, 
Vekâyi, II/264.
44 Uluğ Bey, güzelliği, bereketi ve verimliliği dolayısıyla bu iki köye Horasan ve Semerkand 
diyormuş. Bkz., Vekâyi, II/147.
45 “Güneş doğarken, İstalif Bağına inip, üzüm yedik, oradan İstergaç tevabiinden Hoca Şeha-
b’a inip uyuduk… İstergaç’ın altındaki Padişahî Bahçesi seyredildi. Vekâyi, II/279.
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Halkın gezinti yerleri cümlesinden nehrin üç km kadar kuzey doğusun-
da Song-Kurgan Çayırı vardır, sineği az iyi bir çayırdır. Kuzey batıda iki km 
kadar mesafedeki Çalak Çayırı, büyük bir çayırdır, Batısında Divrin Çayırı 
bulunur. Kuş-Nadiri Çayırı daha küçük olmakla birlikte sineksiz, temiz bir 
yeşilliktir. 1505 yazında Babur, Kandehar üzerine asker sevketmek niyetiyle 
burada ordugâh kurmuştu. Yalnız önce hastalandı, ardından büyük bir dep-
rem (zelzele) yaşadı46. Daha doğusuna düşen Siyah-Seng47 Çayırı ile buna bi-
tişik Kemerî Çayırları yazın çok sineği bulunduğundan fazla rağbet görmez. 
Diğer dört çayır meşhur ve ahalinin ayakları altında olup bahar mevsiminde 
fevkalade güzel manzaraya sahiptir48. 

Baharları Bârân Yaylası, Çaştube ve Gülbahar etekleri fevkalade latif 
gezinti yerleridir. Çeşit çeşit laleleri, temiz havası yanında, aynı zamanda 
zengin avlanma mekanlarıdır49.  

Babür, Şah-Kabil eteğinde Güzergâh yanında kendisi de görkemli bir 
Çarbağ yaptırmıştır. 1508 baharında Kabil kalesinde (Bâlâ Hisar) doğan 
Hümayun’un doğum (viladet) şenlikleri için Çarbağ’a çıkılmış, törenler ve 
eğlenceler burada yapılmıştı50. Dağ yamacı, Çardîh Vadisine nazır setler ha-
linde düzeltilerek kurulan bahçe, bu gün hala Bağ-ı Babur Şah olarak halkın 
büyük rağbet gösterdiği mesîre yeridir51. Onun yaptırdığı manzarası hoş bir 
diğer bahçe, Bağ-ı Alem-Genc’dir52. Bige Beyim Bağı’nı53 ise hanımlarından 
Bibi Mübareke için tanzim ettirmiştir54. Yine diğer hanımları için Bağ-ı 

46 Vekâyi’de depremin şiddeti, yıkıcılığı ve tahribatı ayrıntılarıyla aktarılmaktadır. II/170.
47 Çayır ortasında Kutluk-Kadem mezarı bulunduğundan bu adı almış olmalı. Bkz., Vekâyi, 
II/140.
48 Vekâyi, II/138-139.
49 Babur, Gülbahar Yaylasında açan lalelerin bir keresinde sayılmasını istemiş, otuz dört adet 
lale sayılmıştır. Ona göre kuş salmak ve kuş avlamak için bulunmaz yerlerdir. Krş. Vekâyi, 
II/223.
50 Hümayun 4 Zilkade 913 ( 5 Nisan 1508) tarihinde doğmuştu. Vekâyi, II/239.
51 Babur’un naşı epeyce bir süre Agra’daki türbesinde kalmış, 1540’larda hanımı Bibi Müba-
reke (Bige Beyim) tarafından vasiyeti üzerine Hindistan’dan nakledilmiştir. Gülbeden, Hü-
mayunnâme, (Farsçadan çev. Abdürrab Yelgar), Ankara 1987, s. 234-235.
52  İA, 6/20.
53  Bige Beyim  (Bibi Mübareke/ Afgani Ağaçe) için bkz., Hümayunnâme  s.197, 234.
54 Hümayun, Hindistan tahtını kaybedip bir müddet İran üzerinden Kabil’e döndüğünde (18 
Kasım 1545/12 Ramazan 945) beş yaşına gelen Ekber için 1546 yılı nevruzunda yapılan sün-
net düğününde, eylenceler daha çok bu bağda yapılmış, düğün şerefine yapılan saçılar buraya 
getirilmişti. Hümayunnâme, s.197.
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Halvet ve Bağ-ı Yurunçka bahçelerini yaptırmıştı55. Bağ-ı Benefşe içinde ha-
vuzu olan bir bahçeydi,56 İstalif köyünde köyün içinden akan berrak çayın 
kenarına sıralanmış bahçeler içinde Uluğ Bey’in vücuda getirdiği Bağ-ı Ke-
lan önemli bir mesireydi. Babur buranın mülkiyet sorunlarını gidermiş, eğri- 
büğrü olan su arkını düzeltmiş, yeni ağaç ve bitkilerle zenginleştirip güzel bir 
bahçe haline getirmiştir57. Bağ-ı Hıyabân su kaynağı zayıf bir bahçedir. Çınar 
Bağı meclis kurulup sohbete müsait mamûrelerdendi, büyükçe bir havuzu 
mevcuttu58. Onun Kabil civarının imarı için yaptığı işlerden biri Hoca Bes-
te’nin güney batısında Tutum-Dere suyunu bir tepe üzerine getirterek bura-
da hazırlattığı havuz ve civarında muhtelif ağaçlarla oluşturduğu koruluktur. 
Güzergâh’ın karşısına düşen bu yeni mesîreye Nazargâh adı verilmişti59.

Oturmayı sevmeyen Babur, şehir dışında da bazı mamûreler vücuda ge-
tirmişti; 1508-1509 (914 h) yılında Kabil’in elli km. doğusundaki Adinapur 
Kurganın güneyinde Bağ-ı Vefa adıyla bir çarbağ daha yaptırdı. Kurganla 
önünden geçen su arasında kalan bahçenin portakal, turunç ve narı gayet 
boldu60. Lahor ve Dibalpur seferi dönüşünde61 Pencap’tan muz getirip dik-
tirmiştir. Bahçenin ortasında üzeri çimenle kaplı küçük bir tepe, güney ba-
tısında portakal ağaçlarıyla çevrili büyük bir havuz mevcuttur. Portakalların 

55 Vekâyi, II/241.
56 “Güneş doğunca Bağ-ı Benefşe’ye gidip havuz başında içtik.”, Vekâyi, II/277.
57  Babur’un aktardığına göre Uluğ Bey bu bahçeyi eski sahiplerinden gasp ederek kurmuştu, 
O sahiplerini bulup satın aldı. Krş., Vekâyi, II/148.
58 “O gün  (30 Cemaziyelahir 925/30 Mayıs 1519) Yusuf Ali Rikapdâr, Çınar Bağ’daki ha-
vuzda yüzerek kulaç atıp yüz defa dolaştı. Bir takım elbise, bir eğerli at ve ak akçe ihsan 
edildi.” Vekâyi, II/267, 279.
59  Babur Hindistan işlerine dalıp hükümet merkezini buraya naklettikten sonra da Kabil’in 
imarıyla yakinen ilgilenmiştir. Şehre. vergi ilintisi yönüyle hassa emlaki statüsü verip şehza-
delerinin bile müdahalesine mani olmuştur. 1528 Sonbaharında Hoca Kelan’a yazdığı bir 
mektupta Kabil’e özlemini bütün yalınlığı ile açığa vurduktan sonra, yapılması gerekenleri 
bir bir saymış, yapılacakların planlarına uygun olarak ve özenle yapılması tembihlenmiştir. 
Bu çerçevede suyu kıt olan Bağ-ı Hıyaban'ın suyunun arttırılması, Nazargah etrafına güzel 
fidanlar dikilmesi, plan dahilinde çimenlikler vücuda getirip güzel renk ve kokulu çiçeklerle 
süslenmesi lüzumu ifade edilmiştir. Vekâyi, II/406-407.
60  Oturmaktan hoşlanmayan Babur, sefere çıkmadığı zamanlarda da vaktini sürekli çevreyi 
dolaşmak, içki meclisleri ve av partileri ile geçiriyordu. 1519 son baharında adı geçen bağda 
yakın maiyetiyle birlikte dört beş gün kalmış, üç-dört gün boyunca askerler kıpkırmızı olmuş 
narlardan bol miktarda yemişti. Vekâyi, II/276.
61  1524 (930) seferi olmalı: Vekâyi, I/0113-0114.
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sarardığı mevsimdeki manzarası gayet hoştur62. Kendisini Hindistan hâkimi 
yapacak son seferinde de askerin kendisine iltihakı için bu bağda bir hafta 
kadar konaklamıştı63. Yine İstalif bahçelerinden az aşağıda, ovadan yukarıya 
doğru üç dört km mesafedeki dağ eteğinde bulunan Hoca Seyyaran Çeşmesi 
Koruluğunu ihya etmiştir. Çeşme civarında çevresinde çınar ağaçları, iki ya-
nında meşe koruluğu, alt tarafında ovaya doğru büyükçe bir erguvan korusu 
bulunmaktadır64. Babur, koruluğun etrafını taşla (duvarla) çevirtmiş, çeşmeyi 
sıvatıp kireçle badana etmiş, bir havz-ı kebir yaptırmıştır. Çeşmenin güney 
batısındaki dereden akan suyu bir ark ile çeşme yanındaki tepeye getirte-
rek bir büyük bir set (gölet) arkasında toplamış etrafını söğüt ağaçlarıyla 
tezyin etmiştir. Yanına bir üzüm bağı ilave etmiştir65. Yine Pencab yolunda 
Sultanpur ile Hoca Rüstem arasında Yangı-Bağ (Yeni Bahçe)’ı yaptırdı66. 
Hindistan yolunda Bihre’ye on beş km (on küruh) mesafede Kelde-Kehar’da 
Bağ-ı Safâ’yı vücuda getirdi. Cud dağı (Kûh-i Cud) içerisinde dört beş km 
genişliğinde bir gölün yamacında kurulan bahçenin havası ve manzarası son 
derece güzeldir67.

1526 Nisan’ında Sultan İbrahim Lûdi’ye karşı elde ettiği Panipat Za-
feriyle Hindistan hâkimi olan Muhammed Zahireddin Babur bir yandan 
adına yaraşır68 bir şecaat ile yeni yerlerin fethi için büyük faaliyet yürütürken, 
diğer yandan devraldığı mülkü yeni mamûrelerle zenginleştirmek üzere yo-
ğun mesai harcayarak hummalı bir imar seferberliğine başlamıştır. Çünkü, 
Sind (İndus) ve Ganj havzasında suyu bol nehir yataklarına rağmen memle-
ketin büyük bölümü bunaltıcı sıcaklarla kavrulmaktadır69.  Devralınan mülk-
te, özellikle Delhi’de eski Türk iktidarları Kalaçlardan, Tuğluklardan, Afganlı 

62  Vekâyi, II/143.
63  Babur burada da bağı sitayişle övmektedir. Vekâyi, II/284.
64  Rivayete göre bu üç cins ağaçtan müteşekkil koruluk, Hoca Mevdud Çişti, Hoca Havend 
Said ve Hoca Rig-i Revan adlı üç azizin kerametine hamledilmektedir, çeşme de bundan 
dolayı böyle adlandırılmıştır. Vekâyi, II/488, ekler.
65 Bu arığın tarihi cuy-ı hoş (=926/1520-1521) olarak düşülmüştür. Vekâyi, II/148.
66  Son Hindistan seferindeki konak yerlerinden biriydi. Vekâyi, II/286.
67  Vekâyi, II/251.
68  Babur, kaplan demektir..
69 Agra’daki Çarbağ müştemilatına yaptırdığı bir hamam dolayısıyla, bu bölgede hamamın 
gerekliliği ve önemini şöyle ortaya koymaktadır: “Hindistan’da üç şeyden mutazarrır idik; 
sıcağı, rüzgârı ve tozu. Hamam her üçünün de dafii imiş. Hamam, sıcak havalarda öyle serin 
oluyor ki adam soğuktan üşüyecek dereceye geliyor. Toz ve rüzgâr ise hamamda ne arar.” 
Vekâyi, II/339.
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Ludîlerden kalma zenginlikler bulunmaktaydı. Sultan Gıyaseddin Balaban 
(v.1286), Alaaddin Halaci (v.1215), Sultan Fîruz Şah (v.1388)’ın imaretleri70 
ve türbeleri, Minar, Havz-ı Şems, Havz-ı Has, Sultan Behlül (v.1488) ve 
Sultan İskender’in (v.1517) bahçeleri bunlar arasındadır71. 

Ancak o bunlarla yetinmedi, Agra’ya gelir gelmez, yanında iş görür 
adamlarıyla civarda bahçe yapımına müsait yer keşfine çıktı. Yakınlarda gö-
rüş alanı açık ve manzaralı bir yer bulamayınca Cun (Cumna) Suyunun karşı 
kıyısında hiç de sevmediği harap ve metruk bir mevkide çarbağ yapımı ka-
rarlaştırıldı. Çarbağ’a, önce su temini için çarhlar (dolap) vasıtasıyla işletile-
cek büyük bir kuyu kazıldı. Enbeli72 ağaçları dikilerek içine sekiz köşeli bir 
havuz, ardından büyük havuz, taş yapı divanhane73 ile önüne havuz ve nehir 
tarafına dört tarafında dört büyük penceresi bulunan bir murabba köşk74 ya-
pıldı. Bahçenin her köşesi makbul çemenler ve her çemenlik münasip gül ve 
nergislerle bezendi. Sonra halvethane bahçesi ve evleri hazırlanarak güzel 
bir hamamla bütünleştirildi. Ardından, Heşt-Behişt (sekiz cennet) Bahçesini 
vücuda getirdi ve bazı yapılarla donattı75. Nehir kenarının imarı için ileri 
gelenlere de yerler tahsis edildi, bu sayede Halife Nizameddin Ali Barlas, 
Şeyh Zeyn, Yunus Ali ve başkaları, çarhlar vasıtasıyla elde ettikleri suyla gü-
zel planlı bahçeler ve havuzlar imar ettiler. Hintliler, böyle temiz sayfiyeler 
görmediklerinden nehrin karşı tarafında oluşan mamur semte, Kabil adı ver-
mişlerdi. Yine aynı kıyıda, Celisir köyünden biraz yukarıda Bağ-ı Zerefşan 
adıyla bir çarbağ daha yaptırdı. Bahçedeki muhtelif ebniye içerisinde bir de 
ortası fıskiyeli vuzuhane76 mevcuttu.  Kurgan içinde Sultan İbrahim’den kal-
ma mamûreye de bazı ilaveler yapılmıştır. Bu cümleden olarak bahçeye, or-

70 Bunlardan Tuğluklu hükümdar Alaaddin Fîruz Şah’ın küçük ve kayalık bir yükselti üze-
rindeki imareti, Cihan-nüma adını taşıyordu. Vekâyi, II/310.
71 Vekâyi, II/303.
72 Hind hurması, gölgesi bol, yüksekçe, küçük yapraklı, güzel görünümlü bir ağaç türü. Ba-
bur, hatıratında Hindistan’ın hayvanları, kuşları, bitkileri için küçük bir fasıl ayırmış ve kısaca 
tanıtmıştır. Vekâyi, II/311-328.
73 Divanhane binası ortasında büyükçe havuzu bulunan taş yapı genişçe bir ev olup dört 
burcunda dört odası mevcuttu. Hümayunnâme, s.128.
74 Hümayunnâme, s. 128.
75 Babur, 1527 (933 h.) Ramazanı Heşt-Behişt bahçesinde geçirmişti, “her teravih gusül ile 
kılındı” demektedir. Vekâyi, II/374.
76 Gülbeden, Babur’un Hümayun adına tahttan feragat niyyetini bir gün bahçeyi gezerken, 
buradaki vuzuhane başında açığa vurma hikayesini ilginç biçimde aktarır. Bkz., Hümayunnâ-
me, s.133.
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tasında ayvanlı üç katlı büyük bir bina ile birlikte, derin ve büyük bir havz-ı 
kebir (Vayn)77 inşa ettirmiştir. Havuzdaki su dolap vasıtasıyla daha yüksekçe 
yapılan ikici bir havuza, buradan da bir başka dolapla bahçeye akıtılıyordu.  

Babur, Agra dışında, yeni mülkünün muhtelif yerlerinde de yeni mamû-
reler yapımına sarf-ı mesai eyledi. Dulpur’un bir küruh batısında bir dağ 
çıkıntısının üzerinde Nilüfer Bahçesi’ni (Bağ-ı Nilüfer) yaptırdı. İçinde Hind 
kirazı, anbe,78 câmen79 ve sair her çeşit ağaç bulunan bahçenin ortasına büyük 
bir havuz; güney tarafında tabanı yekpare taştan,80 sekiz köşeli, duvarları taş 
örme üzeri kapalı ikinci bir havuz81 mevcuttu ve büyük havuzun suyu çarh 
yardımıyla diğer havuza aktarılıyordu. Daha sonra bahçenin güney doğusun-
da bir odasında havz-ı kebir olan hamam ilave edildi82. Bahçenin civarında 
ileri gelen bey ve içkilere tezyin etmeleri için yerler tahsis edildi. Gazi, 1528 
yılı sonbaharında, yapımını geçen yıl emrettiği bahçedeki çalışmaları bizzat 
yerinde gördü ve birkaç gün konakladı.  Mamûrenin kuzey batısındaki gölün 
çevresinde, Sultan İbrahim’den kalan bahçeyi de bazı ebniye ile zenginleş-
tirdi. 

Aynı tarihte, bir sonraki güzergâh olan Güvalyar’da, merkezin bir küruh 
kuzeyinde bir Çarbağ vücuda getirdi83. Bahçe yakınında Güvalyar’ın Ha-
ti-Pul kapısı (fil kapısı) yanında Vali Rahimdad’ın84 yaptırmış olduğu büyük 
havuz ve Çarbağ’ı bulunuyordu. Yine Sikri (Fetihpur)’de Bağ-ı Fetih’i vücuda 
getirdi. Etrafı duvarlarla çevrili, vaynlı bir bahçeydi. Bağda murabba bir köşk 

77 Hindistan’da kenarları taşla örülü derin havuzlara vayn denilmektedir. Bkz., Vekâyi, II/339. 
Bu inşaat, kitabesine göre, Çitor Racası Rana Senga ile yapılan Kanva Muharebesinden (29 
Mart 1527) sonra bitirilmiştir. Aynı yer.
78  Hindistan’da yetişen, meyvesi ve yaprakları şeftaliye benzer, yüksekçe ağaç, muhtemelen 
mango, edebiyatta nağzek adıyla da söylenmektedir.
79  Meyvesi kara üzüme, yaprağı söğüt yaprağına yakın, güzel görünüşlü bir ağaç türü. Bkz., 
Vekâyi, II/322.
80  Gülbeden, yek-pare taştan oyma havuzun boyutunu 10X10 olarak vermekteyse de ölçüyü 
söylememektedir. Üstelik bu murabba bir havuzdur. Yine onun aktardığına göre Babur 
havuzu yaptırırken içini şarap ile dolduracağını vaad etmiş ancak, Rana Senga (Kanva) 
Muharebesinden önce içkiye tevbe ettiğinden havuzu limon şerbetiyle doldurtmuştur. Krş., 
Hümayunnâme, s.128, 132.
81 Zekizgen havuzun planını üstad Şah Muhammed hazırlamıştı. Vekâyi, II/386-387.
82  Babur, 1529 yılı başında bahçedeki çalışmaları denetledi ve hamamın yerini bizzat karar-
laştırdı, Vekâyi, II/403.
83  Vekâyi, II/387.
84  Mehdi Hoca’nın biraderzadesi.
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ortasında bir Torhane85 hazırlattı. Yanındaki gölün ortasında da büyük bir 
sofa yaptırdı86. On bir yaşından beri iki Ramazan Bayramı’nı arka arkaya 
aynı yerde geçirmemeyi itiyat edinen Babur, 1527 yılı Ramazan Bayramı 
kutlamaları için bu bahçeyi hazırlattı ve tebrikleri bahçenin güney batısında-
ki taş sofanın üzerine kurdurduğu ak çadırda (otağ) kabul etti87.

Bu sırada Babur’un inşaat işlerinde, sadece Agra’da yerli taşçılardan 
her gün 680 usta çalışıyordu. Güvalyar, Sikri, Biyane, Dolpur ve Kul (Köl, 
bugünkü Aligarh)’de toplam günlük 1490 kişi iş görüyordu88. Sultan, yılda 
birkaç kere çalışmaları yerinde inceliyor, çalışanları duruma göre ya tekdir 
ediyor ya da ihsanlara boğuyordu. 1528 yılı sonunda, Agra-Kabil arasının 
ölçülerek, her dokuz küruhda (=13,5 km) on iki karı89 yükseklikte bir kule ve 
üzerinde gözetleme odası, her on sekiz küruhda bir, altı posta atı bağlanacak 
menziller kurulacak biçimde düzenli bir muhabere ve posta teşkilatı progra-
ma alınmıştır90.

Babasının ölümü üzerine 1530 yılı sonunda yönetimi devralan Hüma-
yun, gerek kendi tedbirsizliği gerek kardeşlerinin vefasızlığı ve sair etkenler 
nedeniyle, yirmi altı yıllık iktidarının ancak on yılında babasının mülkünü 
güç bela koruyabildi. Afganlı Şirhan’a karşı bir yıl arayla arka arkaya kaybet-
tiği Çavnsa ve Kanvaç (Gence) bozgunlarının ardından payitahtı terk ederek 
önce Pencap’a çekildi; ardından burada da tutunamayıp Safavî Hükümda-
rı Tahmasp’a sığınmak zorunda kaldı. Hindistan’a ancak 1555 yılı yazında 
dönebildi ve altı ay kadar sonra 1556 yılı başında öldü91. Bu maceralı ve 

85  Tor ağ demektir. Torhane cibinlikli mahfe yerine kullanılmış olabilir.
86  Yapıldıktan sonra bir kayığa binip oraya gidiyor ve oturup etrafı seyrediyordu. Hümayun-
nâme, s.132-133.
87  Vekâyi, II/374.
88  Babur, bu sayıları verirken, önce Nizameddin Şami’nin “Timur’un Taş Mescid’i yaptırır-
ken ülkenin muhtelif kesimlerinden getirtilen 200 taşçının, her gün mescitte çalıştığı” kaydını 
vermekte, böylece bir mukayese yapılmasını istemektedir. Krş. Vekâyi, II/330.
89 Karı, altı tutam, yirmi cm yakın bir ölçü birimi, Vekâyi, II/616, 669 ekler.
90 4 Rebiülevvel 935/16 Aralık 1528’de alınan karara göre, mesafe ölçümü için Çıkmak 
(Çakmak?) Bey görevlendirilmiş; katipliğine Şahi Tamgacı atanmıştı. Vekâyi, II/330.
91  25Aralık 1530’da tahta çıkan Hümayun’un maceralı iktidarının kronolojisi kısaca şudur: 
27.6.1539’da Çavnsa’da Şir Han’a karşı yenilir; ertesi yıl, 17.5.1540’da Kanvaç (Gence)’ta tek-
rar bozguna uğrar, kardeşlerinden beklediği yardımı göremeyince 1541 yılı başında kıtanın 
batısına, Pencab (Sind)’a geçer ancak burada da tutunamaz. Maiyyetiyle Kandehar’a gitmek 
isterken baskına uğrar ve 1543 yılı sonunda Şah Tahmasb’ın ülkesine sığınır. Şah, kendisine 
hüsn-i kabul gösterirse de daha sonra yaşananlar aralarını soğutur. Tahmasp’dan temin ettiği 
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verimsiz yönetimi sürecinde Hümayun’un, yeni imar faaliyetlerinden ziyade, 
devraldığı zenginlikleri koruyup kullandığını söylemekle yetineceğiz92. 

Bununla birlikte o, eğlenceye düşkün bir hükümdar olarak bağ ve bahçe 
yaşantısını daha da öne çıkarmış, kültürel zevk haline yükseltmiştir. Annesi 
Mahım Begüm’ün93 vefatından kısa süre sonra “tılsım toyu” adıyla tertiplet-
tiği bir eğlenceyi Gülbeden ayrıntılarıyla anlatır. Toy, tılsım evi adı verilen 
sekizgen büyük ve geniş bir köşkte yapılmıştır, köşkün ortasında sekizgen 
bir havuz, onun ortasında yine renk renk memleket halılarıyla döşenmiş se-
kizgen bir sofa bulunuyordu, kadın erkek hanedan mensuplarının bir araya 
geldiği toyda murassa taht büyük köşke konulmuştu. Köşkün dört tarafında 
yine sekizgen planlı ikişer katlı dört küçük köşk vardı; tepeden tırnağa özen-
le tezyin edilen küçük köşklerden üçünün ikinci katları, sırayla “devlet evi”, 
“saadet evi” ve “murad evi” olarak adlandırılmış ve ona göre döşenmişti94. 
Ardından kardeşi Hindal’ın Sultanım Begüm’le evliliği dolayısıyla görkemli 
bir düğün toyu tertiplendi95.

küçük bir askeri destekle geri dönüp 1545 yılı sonunda Kabil’i kardeşlerinden geri alır. 22 
Haziran 1555’de Afgan’lı Sultan İskender’in ordusunu Serhind’de mağlub edip Delhi’yi geri 
alır, ancak altı ay geçmeden 28 Kanunısani 1556’da, saray kütüphanesinin merdivenlerinden 
düşerek ölür. Bkz., Hümayunnâme, s.36-111, vd.
92 İnişli çıkışlı saltanat sürecine bakıp, onun bahçe zenginliğine hiç katkı sağlamadığı an-
lamını da çıkarmamak gerekir. Örneğin Kabil’de bulunduğu sürgün yıllarında, dağ eteğinde 
yaptırdığı Bağ-ı Dilgüşa, manzarası açık görkemli bir bahçeydi, büyük bir kanal yardımıyla 
sulanıyordu. Henüz çevre duvarları yapılmamış olan bahçede bir gün hanımlarla birlikte ya-
pılan bir atlı gezide Mah Çiçek Begüm’ün atı Hümayun’un atından yüksekçe bir yere çıkınca 
hükümdar fena halde sinirlenmişti. Ayrıntılar için bkz. Hümayunnâme, s.205.
93  13 Şevval 940/27 Nisan 1534 tarihinde karın ağrısıyla vefat etmiştir. Hümayunnâme, s.144
94  Kendine has ritmik ritüelleri bulunan Hümayun halkı (merdüm), ehl-i devlet, ehl-i saa-
det ve ehl-i murad olarak üç gruba ayırdığı gibi, devlet hizmeti görenleri de kelamdaki “dört 
unsur”a (anasır-ı erbaa) benzeterek keza ateşî, havaî, âbî, hâkî olarak dört kısma ayırmaktadır. 
Ayrıntılar için bkz, Hümayunnâme, giriş kısmı, s.32-35. Nitekim toya katılan mirzalar, be-
gümler ve emirlerin saçıklarından toplanan üç tabla eşrefi ve altı tabla şahruhiyi üç hisseye 
ayırıp devlet, saadet ve murad ehline dağıtılmasını emretmişti, aynı eser, s.149-151.
95 Gülbeden, “bundan sonra Padişah babamın çocuklarına böyle bir düğün daha müyesser 
olmadı” diye övdüğü düğünün hangi bağda gerçekleştiğini kaydetmiyor. Düğün şerefine 
sadece eniştesi (halaları Hanzade Begüm’ün kocası) Mehdi Hoca’nın sunduğu hediyeler 
şunlardır: Murassa ve kılaptan işlemeli eğer ve dizgin takımlarıyla birlikte dokuz topucak 
(cins) at; altın ve gümüş süs ve ev eşyaları; kadife, zerbeft ve Portugali sıkarlet (çuha) işlemeli 
eğer ve dizgin takımlarıyla iki dokuz (yani 18) muhtelif cins beygir ve her birinden üç dokuzar 
adet Türk, Habeş ve Hint köleler ve üç fil. Hümayunnâme, s.152-153.
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Hümayun, düğünleri müteakip 1535 yılı başında Gucerat seferine karar 
verdiğinde otağını (pişhane) Zerefşan Bağı’ında kurdurdu96. Hazırlıklar ta-
mamlanıncaya kadar bir ay kadar ikamet ettiği bağda, aile mensubu begüm-
ler diğer harem halkı ayrı ayrı çadırlar kurulmuş, tertiplenen muhtelif meclis 
hoş vakit geçirmişlerdi. Kolayca ele geçirdiği Gucerat’ın merkezlerinden 
Mandu’da altı aydan fazla ikamet eden Hümayun’un burada ve diğer yerlerde 
bazı mamûreler vücuda getirdiğini düşünmek gerekir. Nitekim o daha son-
ra Hindistan hakimiyetini kaybetmiş olarak Gucerat’a sığındığında Cun’da, 
güzel ve letafetli Ayna Bağı’nda konaklamış ve altı ay kadar ikamet etmişti97. 
Yine sonunu hazırlayacak Doğu Seferi sırasında dokuz ay kadar hoşça vakit 
geçirdiği Bengal’in merkezi Gor’da bazı düzenlemeler yapmış ve şehrin adını 
Cennetâbâd olarak değiştirmiştir98. Belki, baba-oğul Timur torunlarının içki 
ve meclise düşkünlüklerini, onların bağ yapımındaki iştiyaklarının ilave bir 
sâiki olarak göstermek gerekir. Sabuhî meclisleri ve macun sohbetleri için 
kuytu bahçelerdeki havuz başları aranan ve tercih edilen yerlerdir99.

Baburlu hükümdarlar, atadan kalma bir gelenek ile hâkim oldukları yer-
lerde kendi bahçelerinin yanında, ileri gelen yönetici aristokrasiye yer göster-
mek suretiyle, şehir etrafının yeşillenip güzelleşmesine ön ayak oluyorlardı. 
Yukarıda Semerkand ve Kabil’de ileri gelenlere ait bazı bahçe adları anıldı. 
Babur Agra’da Cun nehri kıyısında çemenler, gül ve nergislerle bezeli çarba-
ğını tanzim ederken, halifesi Nizameddin Ali Barlas, Şeyh Zeyn, Yunus Ali 
ve diğer ileri gelenler de muntazam planlı, güzel bahçeler yapmışlar; böy-
le planlı bahçelere alışık olmayan Hindliler, nehir kıyısındaki yeni sayfiye 
semtine “Kabil” adını vermişlerdi100. Yine Dolpur’da vücuda getirdiği Bağ-ı 
Nilüfer civarında bey ve ilçilere, kendilerine ve bina yapmaları için yer ve yurt 
tayin edilmişti101.

96  Sefer çadırının 15 Recep 940 (20/01/1535)’te kurulmuştur, hareket tarihi 14 Şaban’dır. 
Aynı eser, s.155-156.
97 Hümayun’un haremi önce Ömer-Kot’ta konaklamış ve oğlu Celaleddin Muhammed 
Ekber 15 Ekim 1542 (4 Receb 949)’de burada doğmuştu. Bağ’a geldiklerinde çocuk altı aylık 
idi. Hümayunnâme, s.178-179.
98  Temmuz 1538-Mart 1539 arası, Aynı eser, s.58-59, 157.
99  Babur’un içkiye ve içki meclislerine düşkünlüğü, kendi eserinin pek çok yerinde görüldü-
ğü gibi, Gülbeden de kardeşi Hümayun’un onu kızdıran bir vaka üzerine afyon kullandığını 
ifade eder. Hikaye için bkz., Hümayunnâme, s.205.
100  Vekâyi, II/339.
101 Vekâyi, II/403.
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Bağ ve Bahçelerin Peyzaj Özellikleri ve Fonksiyonları

Anılan bağ ve bahçelerde peyzaj mimarisi bakımından uygulanan en 
tipik örnek, dört bahçe, yani “çar-bağ” kalıbıdır. Bu stilde, kare veya dikdört-
gen bahçe arazisi tam orta yerinden birbirini dik olarak kesen arklar veya su 
kanallarıyla dört eşit parçaya bölünür; elde edilen her parça birbirine simet-
rik biçimde muhtelif ağaçlar ve çiçekli bitkilerle donatılırdı102. Ağaç kullanı-
mında, meyveli ve meyvesiz ağaçlardan oluşan bir harmoninin tercih edildiği 
görülmektedir. Meyve ağaçları arasında elma, ayva, erik, şeftali, kayısı, nar, 
üzüm asması gibi bildik ağaç nevileri yanında, Hindistan’daki bahçelerde, 
buranın ağaç familyası arasında yer alan enbeli (Hind hurması), anbe, câ-
men,103 Hind kirazı, nargil (Hindistan cevizi), limon (limû), portakal (nârec), 
turunc, çenberi vb ağaçlar, ağaç zenginliği arasında yer alır104. Bahçelerin orta 
yerlerinde bol gölgeli ulu çınar ağaçlarına yer verilirken, dış kenarlara yuvar-
lak selvi, çam, kara kavak, palmiye, badem turunçgillerden muhtelif ağaçlar 
serpiştirilir, böylece bahçenin görüntü, renk ve koku zenginliği güçlendirilir-
di. Düz, ovalık arazilerdeki bahçelerin etrafı, yüksek duvarlarla çevriliyordu; 
bu, daha ziyade bahçeyi sert rüzgarlara ve buna bağlı kum fırtınası, tipi ve 
benzeri doğal etkenlere karşı koruma amacı taşıyor, ayrıca mahremiyet sağlı-
yordu. Yukarıda, Timur’un Semerkand’daki Bağ-ı Dilgüşa ve Bağ-ı Nev’i ile 
Şahruh’un Herat’ta yaptırdığı Bağ-ı Sefid’inde görüldüğü üzere bahçelerin 
dört duvarında, dört yöne açılan görkemli birer kapısı, köşelerde, güvercin-
likleri (kuşhane) bulunan süslü ve gösterişli kuleleri vardı. Zaman zaman 
bahçe duvarları, çini bezeli bazı muharebe tasvirleri, av sahneleri, hayvan 
figürleri ya da değerli taşlarla süslenmektedir.

İklimin sert ve yaz sıcaklarının kuvvetli olduğu Orta Asya ve Kuzey 
Hindistan’da bitkilerin çiçeklenme dönemi kısa olduğundan, insanın çiçek 
seyrinden alacağı zevki uzatmak için gerekli çaba harcanmış; gerek havuz 
kenarları ve su yolu güzergahlarındaki çiçek bordürleri, gerekse bağımsız çi-
çek tarhları, genellikle gölge koruması sağlayan ağaçlar altında ve mevsimsel 
olarak birbirini tamamlayan çiçekler kullanılarak dizayn edilmiştir. Bahçe 
uygulamasına konu çiçekli bitkiler arasında, muhtelif laleler, gül nevileri, er-

102  Çarbağ’ın bahçe stili ve peyzajı için bkz., Erdoğan Gültekin, Bahçe ve Peyzaj Sanatı 
Tarihi, Adana 2001, s. 27-29.
103  Örneğin Babur bu üçünü, Agra’da yaptırdığı Çarbağ ile Dolpur’daki Bağ-ı Nilüfer’e 
diktirmişti. Bkz., yukarı s. 10-11, dipnot, 69, 76-77. 
104  Babur, Hindistan’daki kara ve su yaban hayvanlarını tanıtırken, bitki ve ağaç faunasına da 
yer vermiştir, Vekâyi, II/320-326.
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guvan, süsen, menekşe, nergis, sünbül, karanfil, hatmi, gündüz sefâsı, leylak, 
yasemin, zambak gibi çiçekli bitkiler yanında yine Hindistan’ın çiçekli bitki 
familyasından casun (kedhil), kenir,105 kiyura106 benzeri ağaçsı bitkiler bulu-
nuyordu.

Su kanallarının kesişim noktalarında inşa edilen büyüklü küçüklü ha-
vuzlar ile muhtelif çeşme ve fıskıyeler vasıtasıyla su, bahçede sadece görüntü 
zenginliği olarak kalmayıp farklı tonlarda çıkardığı şırıltısıyla bir ses cümbü-
şü olarak estetik zarafet katmaktadır. Böylece, muhtelif renklerden uyumlu 
biçimde dokunarak elde edilen “halı bahçeleri”107 örneği olan “çarbağ”, Türk-
ler elinde daha da geliştirilerek uygulanmıştır. Bunun dışındaki mamûreler 
de büyüklüğüne ve tipine bakılmaksızın yine “bağ” olarak adlandırılmaktadır.

Hangi tarzda yapılırsa yapılsın, havuz bu bahçelerin vazgeçilmez unsu-
rudur.  Kavurucu sıcaklara maruz kalan bozkır şehirlerinde havuz bir serinlik 
vasıtasıdır. Genelde dört ve sekiz köşeli, bazen de dairevi biçimde ve muh-
telif büyüklükte inşa edilen havuzların kenarları merdiven biçiminde, taşla 
örülmekte, tabanı yine taşla kaplanmaktadır. Bu nedenle havuz kenarlarına 
rahatça oturup serinlemek mümkün olmaktadır. Hatta bazen, havuzlar boş 
iken bir anfi-tiyatro mekânı gibi kullanılabilmektedir. Gülbeden’in yukarı-
da bahsi geçen tılsım toyu münasebetiyle aktardığı bir hikaye güzel örnek-
tir.108 Babur, Dulpur’da tanzim ettirdiği bağda, yek pare kayayı oydurarak bir 
havuz yaptırıp üzerini kapattırmıştır109. Yine bazı havuzların yüzme havu-
zu gibi kullanıldığına dair emareler vardır110. Yukarıda anılan Dulpur’daki 
Bağ-ı Nilüfer ile Agra’daki Çarbağ’da görüldüğü üzere suyun tabii mecrası 
ile taşınamadığı durumlarda, muhtelif dolaplar yardımıyla havuzdan havuza 
yükseltilerek bahçede kullanıldığı da vakidir. Bu derin havuzlar (vayn), birer 
depo ve tevzi mahalli olarak da işe yaramaktadır. 

105  “Güvalyar’ın keniri kıp-kırmızı parlak renktedir. Güvalyar’dan bir miktar kırmızı kenir 
getirtip Agra bahçelerine diktirdim.” Vekâyi, II/388.
106  Her üçü de ağaç türü çiçekli bitki olup, tanıtımı ve çiçek özelliği için bkz., Vekâyi, II/326
107  İran’da Persler’den gelen halı bahçeleri ve mitolojisi için bkz, Gültekin, s.25-27.
108  Hümayun, tılsım evinin ortasındaki büyük havuza nev-civan delikanlılar, güzel yüzlü 
kızlar ve kadınlar ile hoş sesli hanende ve sazendelerin oturmalarını emretmişti. Düğünün 
ileri safhasında, halası Hanzade’ye dönüp “emrederseniz havuza su salıversinler” deyip onayını 
aldı, merdivenin başına gelip oturdu. Üzerlerine şar diye su gelen havuz içindeki adamlar gafil 
avlandılar. Telaşa düşen gençlere “karışmam, her kim bir tane şit hapı yutar ve biraz macun 
yerse buradan ancak çıkabilir” dedi. Kim macun yediyse oradan çıktı. Hümayunnâme, s. 145, 
151.
109  Vekâyi, II/387,391; Hümayunnâme, s.132.
110  “O gün Yusuf Ali Rikabdâr, Çınar-Bağ’daki (Kabil) havuzda yüzerek, kulaç atıp yüz defa 
dolaştı. Bir takım elbise, bir eğerli at ve ak akçe ihsan edildi.” Vekâyi, II/267.
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Bahçelerin yer seçimi titizlikle yapılmakta, mümkünse önü açık, gö-
rüntüsü geniş, manzaralı dağ etekleri seçilmektedir. Kabil’deki bahçeler ile 
Semerkand’da Kuhek Tepesi çevresinde Timur, Uluğ Bey ve dönemin ileri 
gelenleri eliyle tanzim edildiği yukarda anılan bahçe örnekleri böyledir. Bu 
tür engebeli yamaçlarda teraslama önem taşımakta ve büyük emek gerektir-
mektedir.  

Çok eşli olan Türk sultanları bahçelerin bir kısmını eşleri, bir kısmını 
çocukları ve torunları (mirzalar ve begümler) adına tanzim etmekte, sürekli 
ikamet için seçilenlere saray ilave edilmektedir. Yönetim merkezi konumun-
daki saraylar yanına büyük ve küçük divanhaneler, müstakil köşler, tarabhâne, 
mukavvihâne, vuzuhâne (abdest alma yeri) çeşme vb yapılar bahçe ahengini 
bozmayacak biçimde yerleştirilmekte, “bağ” da artık saray bahçesine dönüş-
mektedir. Aile efradı (harem) için halvethane evleri yapılırsa buna ait bahçe 
ayrı bir duvarla ana bahçeden ayrılmakta hamam ve sair ebniye ilave edil-
mektedir111. Sürekli ikamet edilmeyen bahçelere köşk, kasır nevinden daha 
küçük ebniye ilave edilerek geçici kullanıma uygun yapılar ile donatılmakta, 
“has bahçe” statüsündeki bu mamûreler sayfiye ve seyrangah olarak kullanıl-
maktadır. 

Göçerliğe, yaylak-kışlak hayatına dayalı kadim Türk kültürünün tabi-
at özlemini, doğudan batıya bu kültüre bağlı pek çok hanedan gibi Babur 
ve Hümayun ile diğer hanedan mensupları ve bürokrasisi de bağdan bağa 
göçerek, ya da bağlar arasında dolaşarak gidermektedir. Hatta bu müzey-
yen bahçelerde, göz kamaştıran saraylara rağmen, seyyalliğin ve doğa kül-
türüne bağlılığın sembolik tezahürü olarak genellikle hükümdar çadırının 
(otağ) açık tutulduğu, pek çok tören veya resmî kabulün çadırlarda yapıldığı 
görülür.  Örneğin, 1508 Nisan’ında Kabil erkinde doğan Hümayun’un do-
ğum (viladet) düğünü için Çarbağ’a çıkılmış ve görkemli düğün için mü-
zeyyen çadırlar kurulmuştu. Babasının yerine geçeli beri iki Ramazan bay-
ramını aynı yerde geçirmemeyi itiyat edinen Babur, 1527 yılı Ramazanını 
Heşt-Behişt bahçesinde geçirmiş; bayram resmi kabulünü, Sikri’de Bağ-ı 
Fetih’te kurdurduğu ak çadırda (otağ) gerçekleştirmiştir112. Hümayun’un, 
tahta çıkarken tertiplediği113 görkemli cülus toyu (çeşn) münasebetiyle tüm 
şehir, çarşı ve pazar kandillerle donatılıp süslendiği gibi, cülus merasimi için 
bahçede misafirlere has dev bir çadır (hargâh), tebrikleri kabul etmek üzere 
büyük ve müzeyyen bir otağ (bargâh) kurulmuştu. Çadırların astarı altın do-
kumalı Frenk kumaşından, yüzü Portekiz çuhasından olup kanatları Gucerat 

111  Babur’un Agra’daki çarbağı için baz.,Vekâyi, II/339.
112 Vekâyi, II/240, 374.
113  Gülbeden, toyun padişahın annesi Mahım Begüm marifetiyle tertiplendiğini aktarır, 
validelerin oğulları üzerindeki etkinliği malumdur. Hümayunnâme, s.141.
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zerbeftinden114 mamüldü, direkleri altına boyanmıştı115. Hümayun,1545 yılı 
sonlarında Kabil’e döndüğünde ertesi nevruz’da beş yaşına gelen oğlu Ek-
ber’in sünnet toyunu büyük divanhanede gerçekleştirmiş, davetliler düğün 
münasebetiyle getirdikleri saçığı divanhanenin bağına getirmişlerdi. Hanım-
lar için, eşlerinden Bige (Hacı) Begüm’ün bağında yerler hazırlanmış; nevru-
zu müteakip on yedi gün boyunca ziyafet ve eğlence (çeşn-i hümayunî) tertip 
edilmiş, padişah da sürekli yeşil elbise giymişti116. Söz konusu bahçeler, böyle 
törenler ve eğlenceler sırasında halkla buluşma ve kaynaşma yeri oluyordu.

Gerek payitaht konumundaki şehirlerde gerekse muhtelif yol güzergâh-
larındaki bahçeler, sefer esnasında ordugâh olarak da kullanılıyordu. Babur, 
1501 yılı başında Semerkand önlerine gelen Şeybanî Muhammed’e karşı ha-
zırlık yapmak üzere ordugâhını Bağ-ı Nev’de kurmuştu.  1525 yılı sonların-
da kendisini Hindistan hakimiyetini sağlayacak son seferine çıktığında önce 
Gendemak’ta Bağ-ı Vefa’da, ardından Sultanpur ile Hoca Rüstem arasında 
yaptırdığı Yangı Bağ’da konakladı117. Hümayun, 1535 yılı başında Gücerat 
seferi için otağını (pişhâne) Zerefşan Bağında kurdurmuş; eşleri, saray ka-
dınları ve tüm haremi için hayme, hargâh ve bargâh hazırlatıp bir ay kadar 
bu bağda konaklamıştı118.  

Bağ ve bahçeler dışında şehir civarındaki muhtelif çayırlar ve koruluklar, 
hem şehrin yeşil doğasına zenginlik katıyor; hem de yönetici kesim ve hal-
kın itibar ettiği mesîre alanları olarak önem arz ediyordu. Yukarıda anıldığı 
üzere Semerkand’da Büdene Korusu, Han Yurdu, Köl-i Mogak, Kân-ı Gül 
ve Kulbe çayırları böyleydi. Bunlardan Kân-ı Gül Çayırının letafet ve büyü-
leyici güzelliği nedeniyle Semerkand sultanları her sene bir iki ay burayı yurt 
tutup otururlardı. Kabil’de Song-Kurgan ve Çalak çayırları halkın tenezzüh 
mekanlarıydı. Baharları görülmeye değer güzellikler barındıran Baran ve 
Gülbahar yaylaları ile İstalif Suyu boyu kuş salmaya, kuş ve balık avına mü-
sait yerlerdi119. Gerek bahçelerin gerekse mesirelerin sosyo-kültürel işlevleri 
üzerine muasır Türk devletleri arasında bir karşılaştırma yapılırsa, en batı-
daki Osmanlı bahçeleri120 ve gezinti alanlarıyla aşağı yukarı aynı fonksiyonu 
icra ettikleri görülür.

114  Zerbeft, altın ve gümüş iplikle dokunmuş kumaş.
115  Ayrıntılar için bkz. Hümayunnâme, s.141-142.
116  Ayrıntılar için bkz., Hümayunnâme, s.197-198.
117  Vekâyi, I/92; II/285, 286.
118  Hümayunnâme, s.154.
119  Kuş ve balık avcılığında bazı teknikler için bkz. Vekâyi, II/154-155.
120  Osmanlı bahçeleri ve mesire alanlarına dair bkz., Sedad H. Eldem, Türk Bahçeleri, İs-
tanbul 1976; Gönül Aslanoğlu Evyapan, Eski Türk Bahçeleri ve Özellikle İstanbul Bahçeleri, 
Ankara 1972.
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Sonuç
Baburlu Devleti’nin kuruluş asrı olan XVI. yüzyılın ilk yarısında bağ, 

bahçe ve mesîreler üzerine yaptığımız bu çalışma açıkça göstermektedir ki; 
devlet kurucuları olarak hem Babur, hem de Hümayun, payitahtlarında ve 
yönetim alanlarındaki muhtelif yerlerde söz konusu mamûrelerin tesisine 
büyük mesai harcamışlar, emirlerine ve ileri gelenlere uygun yerler tahsis 
edip bahçe yapımına önayak olmuşlardır.

Bunun için ellerinde, gerek erken devir Türk İslam iktidarları dönemin-
den, gerekse büyük ataları Timur ve oğullarından tevarüs ettikleri zengin bir 
miras bulunmaktadır. Aşağı Türkistan şehirlerinde devraldıkları mirası, yeni 
örneklerle süsleyip zenginleştirdikleri gibi iktidarlarını naklettikleri Hindis-
tan’a da başarıyla taşımışlardır.

Sıcaklık ve yağış rejimi bozuk karasal iklime tabi coğrafyalarda, bah-
çe vücuda getirebilmenin ayrı güçlükleri ve maliyeti bulunmaktadır. Yeşil 
ve mavinin renk ve ses harmonisi olan Baburlu bahçeleri için yeterli suyu, 
bahçe için müsait alanlara nakledebilmek, buralarda depolayıp ustalıkla ha-
zırlanmış kanallara tevzî etmek, irili ufaklı havuzlarda fıskiyelerden geçirip 
musiki ve serinlik vasıtası kılmak, daha fazla gayret ve emek demektir. Babur, 
merkez Agra ile Güvalyar, Dolpur, Sikri, Kûl (Aligarh) gibi mülkünün diğer 
birimlerinde yaptırdığı muhtelif bahçeler için, günlük ortalama bin beş yüz 
civarında usta ve hüner sahibi çalıştırarak bu maliyeti karşılayabiliyordu. 

Büyük emek harcanarak tanzim edilen ve mesahasına bakılmaksızın 
“bağ” adıyla anılan bahçeler, mesîre yerleri ve koruluklar hem şehirlerin ziy-
neti ve süsü hem hanedan mensupları ve halkın doğa ile “bağı”; ayrıca bir-
birleriyle buluşma ve kaynaşma mekanlarıdır. Saraylara, sabit kapalı yapılara 
hapsolmak istemeyen hanedan mensupları ve halk, bu tür tenezzüh yerlerine 
büyük ilgi göstermekte, bahar eriştiğinde kendilerini bahçelere, gezinti yer-
lerine atmaktadır. Babur ve oğlu tesis ettikleri muhtelif bağlarda saraylarının 
dışında çadırlarını açık tutmakta, cülus ve bayram kabullerini çadırda ger-
çekleştirmekte, doğum, sünnet ve evlilik toylarında bahçe ve bargâh tercih 
etmektedir. Yine sefer kararında otağ-ı padişahî bahçede kurulmakta, yol 
boyunca mümkün ise konaklamalar bağlarda yapılmaktadır.

Dikkati çeken önemli bir husus, gerek hükümdarların hususi ikametgâh 
ve yönetim mekânı olarak kullandıkları sarayları ve müştemilatı olan her 
türlü ebniye; gerekse eşleri, çocukları ve torunları adına yaptırdıkları saray, 
kasır, köşk ve benzeri yapılar da yine hep “bağ” adıyla adlandırılmakta; bağla 
bütünleşmektedir.   
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Bahçe peyzaj ve estetiği bakımından Baburlu bahçelerinde de genelde 
Türk’ün sadelikten doğallıktan yana zevki hakimdir. Bununla birlikte, gerek 
“Çarbağ” bahçe kalıbında, gerekse bahçe adlarında bariz İran etkisi mevcut-
tur. Aslında, Çin ve Hindistan gibi köklü kültürlerin bileşkesine yerleşen 
Baburlu Devletinin altın çağı olan XVII. yüzyıl örnekleri incelenerek bahçe 
mimarisinde bu iki unsurun muahhar tesirlerini ele almak ayrı bir çalışma 
konusu ve uzmanlık alanıdır.
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